
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:     Simonetta Minissale        Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1256 del 27/10/2022  

Registro di Area n.297 del 27/10/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Nomina Commissione Giudicatrice per gara d'appalto inerente 

servizio sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulle 
strade comunali stagioni invernali 2022/23 e 2023/24. Lotti n. 
6           

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 1170 del 10/10/2022 è stata indetta procedura di gara d’appalto per il servizio 
sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio (salatura) per le stagioni invernali 2022/23 e 2023/24, lotti n. 
6,  come da tabella sottoriportata, valore complessivo dell’appalto € 287.176,02, di cui € 8.364,36 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 

n. lotto Nome lotto Importo A STAGIONE 
posto a base di gara 

(iva 22% escl.) 

Importo A STAGIONE 
oo.ss.  

(iva 22% escl.) 

-non sogg. a ribasso- 

IMPORTO PER LA 
DURATA APPALTO 

(STAGIONI 2022/2023-
2023/2024) SOGGETTO A 
RIBASSO D’ASTA 

IMPORTO ONERI DELLA 
SICUREZZA PER LA 

DURATA APPALTO 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (compresi oo.ss.) 

Stagioni 2022/2023-2023/2024 

2 ZONA 2  -  Strade 
extraurbane (Badulerio 
+ zona Industriale) CIG 

9412885E6B 

€ 33.213,27 € 996,40 66.426,54 € 1.992,8 € 68.419,34 

6 ZONA  6 – Strade 

Urbane (Sud / Ovest) 
CIG 941295368B 

€ 29.768,18 € 893,05 € 59.536,36 € 1.786,10 € 61.322,46 

7 ZONA 7 – (Centro 

Storico –sgombero neve 
marciapiedi con 
badilanti / salatura con 

badilanti e mezzi 
meccanici- + Cimitero -
con mezzi meccanici-) 

CIG 9412996A06 

€ 24.752,00 € 742,56 € 49.504,00 € 1.485,12 € 50.989,12 

9 ZONA 9  -  Strade 
extraurbane (Calice 

Bassa) CIG 
94130430D2 

€ 16.209,14 € 486,27 € 32.418,28 € 972,54 € 33.390,82 

10 ZONA 10 – Strade 

urbane (Cappuccina) 
CIG 94130663CC 

€ 26.846,28 € 805,39 € 53.692,56 € 1.610,78 € 55.303,34 

12 Interventi su stalli 
destinati ai disabili 

CIG 9413094AE5 

€ 8.616,96 € 258,51 € 17.233,92 € 517,02 € 17.750,94 

 
totali 

(Iva esclusa) 
€ 139.405,83 € 4.182,18 € 278.811,66 € 8.364,36 € 287.176,02 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- la procedura di gara viene espletata in modalità completamente telematica sulla piattaforma 
TUTTOGARE, https://gare.comune.domodossola.vb.it; 

- la gara è stata indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’avviso del bando di gara è stato spedito alla GUUE in data 06/10/2022 e l’estratto del bando è stato 
pubblicato sulla G.U.R.I. serie n. 118 in data 10/10/2022, oltre che su due quotidiani a livello nazionale 
(Italia Oggi, MF/Milano Finanza) e due quotidiani a livello locale (Tuttosport ediz.locale e MF/Milano 
Finanza ed. locale) in data 13/10 e 15/10/2022; contestualmente alla pubblicazione sulla GURI, la 
documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, sul profilo 
Amministrazione trasparente della Stazione appaltante, sulla piattaforma digitale istituita presso 
l'ANAC (anche tramite i sistemi informatizzati regionali) e sull’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici; 

- nella seduta pubblica del 26/10/2022 ore 15:00, aggiornata al 27/10/2022 ore 11:00, per l’apertura 
delle buste amministrative sulla piattaforma telematica https://gare.comune.domodossola.vb.it, 
verificato che, entro il termine di scadenza fissato nel disciplinare di gara per la presentazione delle 
offerte (ore 12:00 del giorno 26/10/2022), sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 4 plichi 
virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 

CODICE PROT. PARTITA_IVA RAGIONE_SOCIALE 

LOTTO DI 

PARTECIPAZIONE 

3322658 del 26/10/2022 FFRNDR70R10D332Q Ditta  Ferrari Andrea 

n. 9 Strade 

extraurbane(Calice Bassa) 

 

3322659 del 26/10/2022 FFRNDR70R10D332Q Ditta Ferrari Andrea 

n. 2 Strade extraurbane 

(Badulerio+zona industriale) 
 

 

  3322660 del 26/10/2022      FFRNDR70R10D332Q           Ditta Ferrari Andrea                                  n. 7 Centro storico 

 
3321705 del 25/10/2022      02674760034                          TAFFI s.r.l.                                                    n. 6 Strade urbane (Sud/ovest) 

 

    

- i suddetti operatori economici, dopo l’esame della documentazione amministrativa e l’apertura delle 
buste tecniche al solo scopo di accertarne la presenza di documento, sono stati AMMESSI alle 
successive fasi di gara, per le ragioni tutte esplicitate nei verbali delle sedute del seggio di gara; 

Dato atto che è quindi possibile procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta tecnica, come previsto dal disciplinare di gara; 

Visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplinano la composizione della Commissione 
Giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Atteso che ai sensi dell’art. 52, comma 1, lett. a) della Legge 29/07/2021, n. 108 di conversione del D.L. 
Semplificazioni 77/2021, l’operatività dell’Albo Commissari di cui all’art. 78 soprarichiamato, prima differito 
per effetto dell’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, al 31/12/2020, è stato ulteriormente rinviato al 
30/06/2023; 

Preso atto che nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. “fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/
https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Preso atto che la Commissione giudicatrice deve essere composta da almeno un Presidente e da due 
membri esperti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, i Commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta e non devono trovarsi nelle condizioni indicate al comma 5 dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di gara, i 
Commissari dovranno autocertificare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Ritenuto di nominare in qualità di Presidente della Commissione il Dirigente dell’Area Affari Generali 
servizi al cittadino, servizi socioassistenziali e servizi di istruzione pubblica, nonché Segretario di questo 
Comune, dott.ssa Antonella Salina; 

Ritenuto di individuare, in qualità di esperti interni all’Ente, i seguenti dipendenti comunali, in ragione dei 
titoli posseduti e delle funzioni ricoperte, come da curricula agli atti dell’Ente: 

ing. Mauro Bergamaschi istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione Territorio  

dott.ssa Tiziana Lilò istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione del Territorio 

Ricordato che, come soprarichiamato, si provvederà ad acquisire da ogni Commissario, prima 
dell’espletamento dell’incarico, l’autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità di 
cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che 
non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei doveri d’ufficio; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula del Presidente e dei Commissari interni all’Ente sul sito dell’Ente, 
nella sezione apposita della gara dell’Amministrazione trasparente; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di costituire, secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., la Commissione 
giudicatrice per la gara a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
inerente l’affidamento del servizio sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio (salatura) per le 

stagioni invernali 2022/23 e 2023/24, lotti n. 6,  come da tabella sottoriportata, valore complessivo dell’appalto € 
287.176,02, di cui € 8.364,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 

  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

n. lotto Nome lotto Importo A STAGIONE 
posto a base di gara 

(iva 22% escl.) 

Importo A STAGIONE 
oo.ss.  

(iva 22% escl.) 

-non sogg. a ribasso- 

IMPORTO PER LA 
DURATA APPALTO 
(STAGIONI 2022/2023-

2023/2024) SOGGETTO A 
RIBASSO D’ASTA 

IMPORTO ONERI DELLA 
SICUREZZA PER LA 
DURATA APPALTO 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA (compresi oo.ss.) 

Stagioni 2022/2023-2023/2024 

2 ZONA 2  -  Strade 

extraurbane (Badulerio + 
zona Industriale) CIG 
9412885E6B 

€ 33.213,27 € 996,40 66.426,54 € 1.992,8 € 68.419,34 

6 ZONA  6 – Strade 
Urbane (Sud / Ovest) 
CIG 941295368B 

€ 29.768,18 € 893,05 € 59.536,36 € 1.786,10 € 61.322,46 

7 ZONA 7 – (Centro 
Storico –sgombero neve 

marciapiedi con badilanti 
/ salatura con badilanti e 
mezzi meccanici- + 

Cimitero -con mezzi 
meccanici-) CIG 
9412996A06 

€ 24.752,00 € 742,56 € 49.504,00 € 1.485,12 € 50.989,12 

9 ZONA 9  -  Strade 
extraurbane (Calice 

Bassa) CIG 
94130430D2 

€ 16.209,14 € 486,27 € 32.418,28 € 972,54 € 33.390,82 

10 ZONA 10 – Strade 

urbane (Cappuccina) 
CIG 94130663CC 

€ 26.846,28 € 805,39 € 53.692,56 € 1.610,78 € 55.303,34 

12 Interventi su stalli 
destinati ai disabili 

CIG 9413094AE5 

€ 8.616,96 € 258,51 € 17.233,92 € 517,02 € 17.750,94 

 
totali 

(Iva esclusa) 
€ 139.405,83 € 4.182,18 € 278.811,66 € 8.364,36 € 287.176,02 

 

- di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 

-Presidente dott.ssa Antonella Salina  Dirigente dell’Area Affari Generali servizi al cittadino, servizi 

socioassistenziali e servizi di istruzione pubblica, nonché Segretario 
di questo Comune  

 

- ing. Mauro Bergamaschi    istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione Territorio  

- dott.ssa Tiziana Lilò    istruttore direttivo tecnico Area Patrimonio e Gestione del Territorio 

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 di cui al D.Lgs 50/2016, unitamente ai curricula del 
Presidente e dei Commissari interni all’Ente; 

- di dare altresì atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo 

gratuito e che non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei 
doveri d’ufficio. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


